





DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA  
 Estado de Resultados Técnico por Ramo  
 Vida, Accidentes Personales y Daños  
 (Cifras en Quetzales)  
 Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2022

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>VIDA</b>						
Primas Emitidas	78,338,628.87	-	24,855,028.55	-	-	53,483,600.32
(-) Devoluciones de Primas	11,047.78	-	-	-	-	11,047.78
(-) Cancelaciones de Primas	481,195.19	-	-	-	-	481,195.19
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>77,846,384.90</b>	-	<b>24,855,028.55</b>	-	-	<b>52,991,356.35</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	2,014,018.76	-	-	-	-	2,014,018.76
(-) Variaciones de Gastos	30,327,811.23	-	-	-	-	30,327,811.23
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>49,532,592.43</b>	-	<b>24,855,028.55</b>	-	-	<b>24,677,563.88</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>						
(+) Producto de Inversiones	91,938.29	-	-	-	-	91,938.29
(-) Egresos por Inversiones	92,085.23	-	-	-	-	92,085.23
(-) Egresos por Inversiones	146.94	-	-	-	-	146.94
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>8,192,188.52</b>	-	<b>407,204.46</b>	-	-	<b>7,784,984.06</b>
(+) Gastos de Adquisición	3,296,879.90	-	-	-	-	3,296,879.90
(+) Gastos de Administración	4,895,308.62	-	-	-	-	4,895,308.62
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	407,204.46	-	-	407,204.46
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>14,025,266.95</b>	-	<b>5,588,484.91</b>	-	-	<b>8,436,782.04</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	14,025,266.95	-	5,588,484.91	-	-	8,436,782.04
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>9,936.00</b>	-	-	-	-	<b>9,936.00</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	9,936.00	-	-	-	-	9,936.00
(-) Gasto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>27,417,011.25</b>	-	<b>18,859,339.18</b>	-	-	<b>8,557,672.07</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	575,988.77
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	690,985.82
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	114,997.05
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>9,133,660.84</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	552,295.86
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	575,648.06
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	23,352.20
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	<b>9,685,956.70</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	313,857.74
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	409,746.12
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	95,888.38
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	<b>9,999,814.44</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	233,774,876.51	-	10,367,735.62	-	-	223,407,140.89
(-) Devoluciones de Primas	2,737.36	-	-	-	-	2,737.36
(-) Cancelaciones de Primas	612,934.88	-	-	-	-	612,934.88
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>233,159,204.27</b>	-	<b>10,367,735.62</b>	-	-	<b>222,791,468.65</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	(109,931,489.45)	-	-	-	-	(109,931,489.45)
(+) Variaciones de Productos	55,194,256.27	-	-	-	-	55,194,256.27
(-) Variaciones de Gastos	165,125,745.72	-	-	-	-	165,125,745.72
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>123,227,714.82</b>	-	<b>10,367,735.62</b>	-	-	<b>112,859,979.20</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>						
(+) Gastos de Adquisición	15,325,208.23	-	675,535.70	-	-	14,649,672.53
(+) Gastos de Adquisición	663,175.25	-	-	-	-	663,175.25
(+) Gastos de Administración	14,662,032.98	-	-	-	-	14,662,032.98
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	675,535.70	-	-	675,535.70
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>101,605,859.02</b>	-	<b>4,311,355.92</b>	-	-	<b>97,294,503.10</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	101,605,859.02	-	4,311,355.92	-	-	97,294,503.10
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>6,997,784.15</b>	-	-	-	-	<b>6,997,784.15</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	7,026,953.97	-	-	-	-	7,026,953.97
(-) Gasto Derechos de Emisión	29,169.82	-	-	-	-	29,169.82
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>13,294,431.72</b>	-	<b>5,380,844.00</b>	-	-	<b>7,913,587.72</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	2,722,956.28
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	2,970,833.99
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	247,877.71
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>10,636,544.00</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	2,113,964.99
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	2,183,907.61
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	69,942.62
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	<b>12,750,508.99</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,267,307.67
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,554,504.80
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	287,197.13
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	<b>14,017,816.66</b>

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>DAÑOS</b>						
Primas Emitidas	310,845,951.03	259,399.72	121,192,740.70	17,300,000.00	-	172,612,610.05
(-) Devoluciones de Primas	7,008.30	-	-	-	-	7,008.30
(-) Cancelaciones de Primas	51,129,985.86	-	-	-	-	51,129,985.86
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>259,708,956.87</b>	<b>259,399.72</b>	<b>121,192,740.70</b>	<b>17,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>121,475,615.89</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	5,432,016.28	64,512.77	-	-	-	5,496,529.05
(-) Variaciones de Gastos	77,987,481.95	98,456.46	-	-	-	78,085,937.81
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>187,158,491.80</b>	<b>225,456.03</b>	<b>121,192,740.70</b>	<b>17,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>48,886,207.13</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>						
(+) Gastos de Adquisición	10,577,385.11	53,996.74	5,108,330.42	-	-	10,631,381.85
(+) Gastos de Administración	16,331,593.27	-	-	-	-	16,331,593.27
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	5,108,330.42	-	-	5,108,330.42
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>40,834,250.57</b>	<b>-</b>	<b>22,086,004.46</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>18,748,246.11</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	43,141,577.18	-	22,086,004.46	-	-	21,055,572.72
(-) Salvamentos y Recuperaciones	2,307,326.61	-	-	-	-	2,307,326.61
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>10,151,335.70</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,151,335.70</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	12,566,984.95	-	-	-	-	12,566,984.95
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,415,649.25	-	-	-	-	2,415,649.25
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>129,561,598.55</b>	<b>171,459.29</b>	<b>93,998,405.82</b>	<b>17,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>18,434,652.02</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	1,620,588.13
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	1,896,691.57
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>276,103.44</b>
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20,055,240.15</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	1,316,381.37
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	1,394,288.32
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>77,906.95</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	21,971,621.52
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	672,553.86
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>992,454.03</b>
<b>TOTAL RAMOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>319,900.17</b>
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>22,044,175.38</b>
<b>TOTAL RAMOS</b>						
Primas Emitidas	622,959,456.41	259,399.72	156,415,504.87	17,300,000.00	-	449,503,351.26
(-) Devoluciones de Primas	20,793.44	-	-	-	-	20,793.44
(-) Cancelaciones de Primas	52,224,116.93	-	-	-	-	52,224,116.93
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>570,714,546.04</b>	<b>259,399.72</b>	<b>156,415,504.87</b>	<b>17,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>397,258,440.89</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>						
(+) Variaciones de Productos	62,640,291.31	64,512.77	-	-	-	62,704,804.08
(-) Variaciones de Gastos	273,441,038.30	98,456.46	-	-	-	273,539,494.76
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>359,913,799.05</b>	<b>225,456.03</b>	<b>156,415,504.87</b>	<b>17,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>186,423,750.21</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>						
(+) Producto de Inversiones	91,938.29	-	-	-	-	91,938.29
(-) Egresos de Inversiones	92,085.23	-	-	-	-	92,085.23
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>50,426,375.13</b>	<b>53,996.74</b>	<b>6,191,070.58</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>44,289,301.29</b>
(+) Gastos de Adquisición	14,537,440.26	53,996.74	-	-	-	14,591,437.00
(+) Gastos de Administración	35,888,934.87	-	-	-	-	35,888,934.87
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	6,191,070.58	-	-	6,191,070.58
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>156,465,376.54</b>	<b>-</b>	<b>31,985,845.29</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>124,479,531.25</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	158,772,703.15	-	31,985,845.29	-	-	126,786,857.86
(-) Salvamentos y Recuperaciones	2,307,326.61	-	-	-	-	2,307,326.61
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>17,159,055.85</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17,159,055.85</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	19,603,874.92	-	-	-	-	19,603,874.92
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,444,819.07	-	-	-	-	2,444,819.07
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>170,273,041.52</b>	<b>171,459.29</b>	<b>118,238,589.00</b>	<b>17,300,000.00</b>	<b>-</b>	<b>34,905,911.81</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	4,919,533.18
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	5,558,511.38
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>638,978.20</b>
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>39,825,444.99</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	3,982,642.22
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	4,153,843.99
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>171,201.77</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	43,808,087.21
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	2,259,719.27
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,956,704.95</b>
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>702,985.68</b>
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>46,061,806.48</b>

Guatemala, 07 de julio de 2022

**LIC. DIEGO ESTUARDO RAMIREZ RAMIRI**  
 CONTADOR GENERAL

**LIC. LUIS FELIPE GONZALEZ REYES**  
 AUDITOR INTERNO

**LIC. GUSTAVO ADOLFO MANCUR MILIAN**  
 PRESIDENTE

**LIC. SVEN RESENHOEFT GREENBERG**  
 GERENTE GENERAL